
 

 

         COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 44 DEL 06-12-2019 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno sei del mese di  dicembre  alle ore 17:16, nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO, PRESENTATO DAL 

SINDACO, SU SOLLECITO DELL'ASSEMBLEA DEGLI 

AVVOCATI ISCRITTI ALL'ORDINE DI CASSINO, INERENTE 

L'AUMENTO DEL CONTENZIOSO E DEGLI UTENTI DEL 

TRIBUNALE DI CASSINO E LA GRAVE CARENZA DI 

MAGISTRATI E DI PERSONALE AMMINISTRATIVO. 
 

 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 44 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 

SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’ordine del giorno, presentato dal Sindaco, su sollecito dell'Assemblea degli Avvocati Iscritti all'Ordine di Cassino, 
inerente l'aumento del contenzioso e degli utenti del Tribunale di Cassino e la grave carenza di magistrati e di personale 
amministrativo;  
RITENUTO di condividere la delibera dell'Assemblea degli Iscritti all'Ordine degli Avvocati di Cassino di seguito 
trascritta nella parte motiva:  
"Il Tribunale di Cassino ha una utenza di circa 330.000 abitanti residenti, oltre un incremento notevolissimo di dimoranti 
nel periodo estivo, soprattutto nei comuni del golfo di Gaeta.  
L'attuale pianta organica prevede in astratto n. 23 Magistrati.  
Il Presidente del Tribunale Dott. Massimo Capurso, in una nota avente ad oggetto “insostenibile situazione relativa 
all’organico del personale di magistratura” si è espresso in termini di grave sottodimensionamento di almeno cinque unità 
della pianta organica, che dovrebbe essere, pertanto, pari ad almeno 28 magistrati.  
A ciò devono aggiungersi i frequenti trasferimenti ed i periodi di congedo.  
In particolare, attualmente si constatano 4 vacanze oltre un’altra proposta di trasferimento.  
Inoltre, sono tuttora in corso quattro congedi per maternità, oltre altre due congedi previsti nei prossimi mesi.  
In totale il Tribunale di Cassino si potrà trovare in una situazione di scopertura per trasferimento e/o maternità di ben 11 
magistrati, pari al 50% della pianta organica.  
A ciò deve aggiungersi la grave crisi della pianta organica del personale amministrativo che sconta un peggioramento 
considerevole rispetto ai numeri già indicati nella precedente delibera di astensione.  
Parimenti drammatica è l'attuale situazione dei Giudice di Pace: a fronte di una pianta organica di n. 10 Giudici, ne sono 
in servizio soltanto 5 di cui uno applicato dal Giudice di Pace di Gaeta.  
Il considerevole aumento dei procedimenti penali e le pregresse vicende connesse a trasferimento dei magistrati stanno 
comportando un enorme aumento dei ruoli, tanto da far procrastinare le udienza sino al tardo pomeriggio ed in alcuni 
casi sino alla sera, con enormi disagi per gli Avvocati, i Magistrati, il personale amministrativo e tutti gli utenti.  
Vi sono ripercussioni anche sul funzionamento delle Cancellerie e sull'accesso degli utenti, nonostante la disponibilità e 
gli enormi sacrifici del personale amministrativo, costretto a veri e propri tour de force tra udienze, adempimenti, nuove 
udienze ed ulteriori adempimenti.  
Ciò si sta ripercuotendo anche sui rinvii ed in generale sui tempi dei processi; inoltre la mancanza di Magistrati incide 
anche sui gravissimi ritardi in materia di ammissione e liquidazione dei patrocini a spese dello stato nonché su altre 
attività collaterali a quelle giurisdizionali, tutte segnalate e denunciate dal C.O.A. al Presidente del Tribunale ed al 
Presidente della Sezione Penale.  
Il riferimento è alle liquidazioni in favore degli avvocati ed alla lavorazione successiva alle liquidazioni che scontano ritardi 
non più accettabili.  
Ad oggi gli indici in possesso del Consiglio Giudiziario sono parzialmente positivi e danno un immagine del Tribunale di 
non particolare disagio.  
Ciò soltanto perché vi è stato un ricorso all'utilizzo dei G.O.T., non risolutivo e certamente eccessivo, che ha mantenuto i 
numeri in trend accettabili.  
Basti evidenziare che attualmente il Tribunale di Cassino si avvale di n. 17 GOT, già utilizzati al massimo delle 
disponibilità, tanto da non poter richiedere agli stessi ulteriori attività in sostituzione delle mancanze di organico.  
A ciò si aggiunga la peculiarità del Tribunale sia per quanto concerne le strutture e la logistica sia per la particolarità socio-
economica del territorio ed il suo assetto;  
Trattasi, infatti, di un Tribunale medio-grande che ha un'utenza parcellizzata in tanti piccoli comuni (ben 68, di cui 54 
della Provincia di Frosinone, 9 di Latina e 5 di Caserta), con enormi difficoltà di viabilità, collegamenti e di servizi che 
non può tollerare l'attuale incertezza sui tempi della giustizia e sui rinvii delle udienze, come l’Avvocatura non smette mai 
di evidenziare.  
L'Avvocatura del Circondario, in un'ottica di collaborazione con il Tribunale e con la Procura della Repubblica, ha 
l'obbligo di intervenire di nuovo, nei limiti delle proprie competenze, per sollecitare interventi urgenti e non più 
procrastinabili, al fine di scongiurare la paralisi della giustizia e di rispettare dignitose condizioni di lavoro di tutte le parti 
interessate.  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 44 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 

Avendo già sollecitato l’intervento del competente ministero e delle competenti commissioni del Consiglio Superiore della 
Magistratura e del Consiglio Giudiziario, il C.O.A. di Cassino ha inteso coinvolgere tutte le istituzioni territoriali al fine 
di:  
- sensibilizzare tutti sull’enorme importanza assunta del Tribunale di Cassino e sulla sua rilevanza in termini di 
contenzioso e di numero di utenti;  
- informare sulla grave carenza di magistrati e di personale amministrativo;  
- favorire l’adozione da parte dei Comuni convocati di un deliberato di Consiglio Comunale, che prenda atto della citata 
importanza e delle rappresentate carenze e che solleciti il Ministro della Giustizia ad adottare ogni provvedimento 
necessario ad assicurare il funzionamento del Tribunale, con particolare riferimento all’aumento della pianta organica ed 
all’implementazione dei Magistrati e del personale amministrativo".  
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE l’ordine del giorno, presentato dal Sindaco, su sollecito dell’Assemblea degli Avvocati Iscritti 
all'Ordine di Cassino, inerente l’aumento del contenzioso e degli utenti del Tribunale di Cassino e la grave carenza di 
magistrati e di personale amministrativo, e per l'effetto  
 

EVIDENZIA 
 

L’importanza assunta del Tribunale di Cassino e la sua rilevanza in termini di contenzioso e di numero di utenti e la grave 
carenza di Magistrati e personale amministrativo; 
 
2) DISPONE di manifestare solidarietà con gli Avvocati Iscritti all’Ordine di Cassino e di sollecitare il Ministro della 
Giustizia ad adottare ogni provvedimento necessario ad assicurare il funzionamento del Tribunale, con particolare 
riferimento all’aumento della pianta organica ed all’implementazione dei Magistrati e del personale amministrativo.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra estesa; 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti: n. 11 
Assenti: n. // 
Votanti:  n. 11 
Favorevoli: n. 11 
Contrari: // 
Astenuti: // 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 D E L I B E R A 
 

In seguito 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 11 
Votanti n. 11 
Astenuti n. // 
Voti favorevoli n. 11 
Voti contrari n. // 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 44 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Donato Enrico Bellisario    f.to Dott.ssa Brunella Iannettone 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   lì 18.03.2020          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Brunella Iannettone 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 06-12-2019, poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

 

Pescosolido, lì 18.03.2020            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Brunella Iannettone 

 

 

 

 

 

  

  
 


